LXXV.

*Cardinali de Tencin significationes pontificiae benevolentiae hortationesque allaturum Nuntium commendat.*

Dilecto filio Nostro Petro Tit. SS. Nerei et Achillei presbytero S. R. E. cardinali de Tencin nuntiato

Benedictus PP. XIV.

Dilecte filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Benevolentiae et honoris significatio.

Studium quod novimus in te maximum repellendi lupos rapaces ab Ecclesiae ovili iamdiu animum Nostrum tibi vehementer obstrinxit, ac postulat ut omni honoris significatione palam faciamus, quam utile sit sanctissimae Religioni, quam Nobis gratum. Id cogitantes indiximus venerabili Fratri Archiepiscopo Rhodi, qui Nostri et Apostolicae Sedis ordinarius nuntius ad Regem Christianissimum venit, ut has Nostras tibi reddat literas, deferatque cuncta Nostri causa velle atque invicem expectare, ut nunc eo magis, quo maiorem obtines agendi facultatem, insectandis occultis Fidei hostibus insistas, insidiantesque in Gallia Ecclesiae tranquillitati Regis auctoritate prudenter comprimas. Nec in huiusmodi solum negotio, sed in alio qualicumque ad Romanam Sedem spectante, te socium praebiturum Oratori Nostro confidimus, memorem amplissimae tuae dignitatis, qua cum ista coniungeris, ut intelliges ab ipso pontificio nuntio, quem generis nobilitate ac virtutum splendore con-

Hortatio

sit. Qui nos de caetero et Capitulum nostrum summe pressum et desolatum quam enixissime recommendantes, atque paternam benedictionem submississime exorantes in profundissima humilitate perseveramus. — Sanct.<sup>us</sup> V.<sup>re</sup> et Dni Dni Nri Clem.<sup>us</sup> — Humillimi Praelati et Canonici totumque subiectissimum, devot.<sup>issim</sup> et obed.<sup>issim</sup> Capitulum Wratislaviense — Wratislaviae in Insula Divi Ioannis, die 9 Novembris 1743 — Ex cit. Op. Augustini Theiner — *Zustände etc.*, Vol. II, pag. 162.

Ex Regesto Brev. ad Princ. anni IV Benedicti XIV, in Arch. Vat.

LXXVI.

*Concessio indulgentiae consequendae in decem feriis sextis praecedentibus festum S. Francisci Xaverii, ad septennium valitura.*

Benedictus PP. XIV

Universis Christifidelibus praesentes literas inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.

Cum, sicut accepimus, in ecclesiis Clericorum Regularium Societatis Iesu pia erga Sanctum Franciscum Xaverium, praesertim in decem feriis sextis eiusdem Sancti festum immediate praecedentibus vel subsequentibus, devotio introducta fuerit, prout de praesenti etiam viget, Nos ad eam fovendam, et ad augendam fidelium religionem et animarum salutem, coelestibus Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacra Communione relectis, qui aliquam ex ecclesiis dictae Societatis Iesu in una ex praedictis feriis sextis per eos ad sui libitum eligenda devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione piis ad Deum preces effuderint, plenariam semel in anno omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. In reliquis vero feriis sextis huiusmodi eisdem Christifidelibus vere pariter poenitentibus et

Indulgentia plenaria.

Indulgentia partialis

Ex Archivo Rev. Camerae Apostolicae.

confessis, ac sacra Communione reffectis, aliquam ex praedictis ecclesiis, ut supra, visitantibus, et ibidem orantibus, qua feria praedictarum id egerint, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentis, in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Praesentibus ad septennium tantum valituris.

Nullitas litterarum, et adas transumptorum.

Volumus autem ut si pro impetratione, praesentatione, admissione, seu publicatione praesentium, aliquid vel minimum detur, aut sponte oblatum recipiatur, praesentes nullae sint: quodque praesentium transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die 11 Ianuarii 1744. Pontificatus Nostri anno IV.

## LXXVII.

*Secunda reformatio Tribunalium Civilium civitatis Bononiae, et aliorum ad idem spectantium provisio.*<sup>1</sup>

Benedictus Episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Vigilanti providentiae, quam pro collato Nobis supremi principatus officio subditorum populorum commodis praestare Nos decet, et paterno simul amori, quo civitatem Nostram bononiensem eiusque incolae cives Nostros peculiariter ac merito prosequimur, aliqua ex parte satisfacere volumus, dum die septima idus Iulii la-

<sup>1</sup> Ex Regesto Bull. et Mot. Propr. Abbreviatoris de Curia sub Benedicto XIV ab an. 1744 ad an. 1746, pag. 3; ex Arch. Vatic. cura ac studio Raphaëlis de Martinis.

bentis ab Incarnatione anni millesimi septingentesimi quadragesimi tertii, ad extirpanda quamplurima inconvenientia et abusus, quae tam in ecclesiastico, quam in laicali foro supradictae civitatis Bononiae Nobis ipsis oculisque Nostris diu multumque perspecta fuerant, constitutionem edidimus incipien. *In sublimitate Apostolicae Sedis*, diversasque leges, provisiones, moderationes, reformationes et ordinationes in Bononiensibus Tribunalibus deinceps inviolabiliter observandas praescripsimus, per quas plura, et quidem non exigua mala congruis putamus iam sublata remediis.

Verum quia non omnibus adhuc consulisce noscebamus, neque dubium erat, quin alia quamplurima resecanda, aut corrigenda, aut praecavenda superessent, in eadem propterea constitutione ultimo loco particularem in praefata civitate destinavimus congregationem ex aliquibus compositam probatis viris in Bononiensibus Tribunalibus plene versatis; quibus iniunximus, ut, post maturum ceterarum rerum examen, ea Nobis opportune proponerent, quae suprema animadversione Nostra indigere censuissent, tum quoad praescriptionem melioris methodi pro discussione et expeditione causarum, et pro celeriori litium extinctione; tum quoad certam congruamque taxam honorariorum pro functionibus advocatorum et causidicorum; tum quoad reductionem excedentis numeri notariorum fori civilis Legationis; tum denique quoad cetera omnia, quae ad rectam praefatorum Tribunalium iustitiaeque administrationem conferre cognovissent. Cum autem viri, ut supra, deputati in mandato sibi onere non defecerint, Nobisque ea non solum proposuerint, super quibus iussio Nostra versabatur, sed alia quoque pro bono publico et pro subditorum provinciae bononiensis utilitate et levamine humiliter insinuaverint: mo-

Ad reliquas tribunalis reformationes proponendas deputata congregatio.

tu proinde proprio, certaue scientia, et matura deliberatione Nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, hac itidem Nostra in perpetuum valitura constitutione, inceptas provisiones, reformationes, novasque ordinationes, ad similitudinem praecedentium firmiter et inviolabiliter custodiendas, prosequimur, facimus, sancimus, decernimus et constituimus. Prospiciendo igitur meliori rationi ac methodo adhibendae pro causarum discussione et definitione; quemadmodum compertum est, in iudiciis, instrumentorum, apocharum, aliorumque documentorum et iurium productionem antecedere; processus actorum confici et compilari; editionem quoque, seu communicationem iurium productorum, atque processuum haud irrationabiliter exquiri et admitti; inde vero ad probationes coadiuvandas, vel, ut aiunt, impinguandas, supplendas, aut perficiendas, saepe formalia testium examina, peritorum identidem electiones, et non raro personales iudicum accessus adiungi; successive causarum discussionem, contradicentibus partibus, vel assumi vel continuari; postea vero ad mandatorum relaxationem, decretorum definitivorum editionem, aut sententiarum promulgationem procedi; et denique pro succumbentibus recursuum et appellationum beneficia (prout causarum ratio et natura exigit) superesse; gradatim propterea vel super abusibus circa praemissa introductis, et quomodocumque vigentibus, vel super meliori actitatione, et controversiarum ventilatione, providentiam Nostram duximus dirigendam.

Productionum iurium libertas et modus.

Quod igitur attinet ad iurium productionem, non ignoramus eum in Bononiensibus Tribunalibus abusum irrepsisse, ne scilicet productio iurium producentibus libera sit, sed super eo, utrum documenta et iura admittenda sint, vel non admittenda, in ipso productionum limine indebitas et supervacaneas quaestiones assu-

mi, et ita lites ex litibus efformando litigantium dispendia crescere, et causarum discussiones ab huiusmodi incidentibus interruptas in longum protrahi. Praecipimus idcirco, ut deinceps litigantibus adstruendarum probationum facultas nullatenus coarctetur, iuriumque et scripturarum productiones cuilibet ex partibus omnino liberae sint. Scripturas vero, iuxta laudabilem normam Romanae Curiae, duplici modo liceat producere, vel scilicet praevia consueta *citatione ad dicendum contra*, in cuius termino scripturae producantur, vel etiam eas absque citatione, et extra terminum producendo, sed citando postea *ad dicendum contra*, et in illius citationis termino iura alias producta repetendo, cum specifica diei productionis indicatione, ita ut iura producta non aliter quam in eiusdem citationis termino *de Actis* fiant, et esse dicantur: et quia in hisce citationibus *ad dicendum contra*, de stylo apponitur, et apponendum est Decretum solitum—*Admitti si, et in quantum etc.*—sola huius Decreti virtus, naturalisque efficacia satis sit ad praeservandas quascumque alterius partis exceptiones, suis loco et tempore, et in successiva litis discussione proponendas ac deducendas, et ad evitandam tacitam, et fortasse reformidatam iurium productorum approbationem; absque eo quod audiantur amplius, aut admittantur quaestiones ineptae de productionibus admittendis, quas penitus interdiciamus et prohibemus. Cum vero quandoque contingat, ut post habitum a iudice in ultima conclusiva citatione terminum *Proservato*, pars illa, quae succumbentiam praenoscit, ad protelandam causae expeditionem citet, pendente dicto termino, *ad dicendum contra*, sub colore novas producendi scripturas, quo in casu si superaccederet Decretum *admissionis iurium si, et in quantum etc.*, antecedens terminus *Proservato* habitus, de medio sublatus cen-

seretur; prout animo tantum neccendi moras in votis plerumque habent ii, qui in limine expeditionis causae citationes huius generis transmittunt, volumus idcirco, quod in huiusmodi postremis citationibus ad dicendum contra, iuxta styllum Romanae Curiae, similis habeatur terminus *Proservato*, ne iudici impedimento sint, quominus possit ad causae expeditionem procedere; nam de cetero, ubi forsitan in iuribus adeo serotine productis aliquid relevans iudex inesse cognoscat, semper in arbitrio eius repositum erit, intra terminum illum ab expeditione causae abstinere. Caveant vero scripturas, instrumenta, aliaque iura producentes, et advertant quoque notarii, seu actuarii, ut illa in tempore productionis apud acta effective relinquuntur, utque in productionis ventre quidditas et qualitas iurium, quae producuntur, individuatur; id enim summopere proficuum esse satis experientia docet, non minus ob possibilem casum deperditionis scripturarum, quas actuarii tenentur custodire, quam etiam pro iurium productorum accomodationibus, ad certificandum nempe, quid reportandum veniat ab iis, quibus producta iura accomodantur. Postquam autem iura in actis legitime producta fuerint, non improbamus, quod in Bononiensibus Tribunalibus, iuxta praxim et ad normam constitutionum fori civilis Legationis et fori archiepiscopalis, iura producta exemplata partibus petentibus dentur ab actuariis, ubi non excedant paginas triginta; minusque quod, ubi excedant, ipsa documenta producta accomodentur; prout etiam quod registrentur in processibus, iuxta praescriptum earundem constitutionum; quodque demum ipsi quoque processus a iudicibus, iuxta morem, partibus accomodentur. Verum in eisdem accomodationibus decretum iudicis interponendum praecipimus, cum praefixione certi congruique termini iuxta quantitatem et molem scripturarum determinandi,

pro omnimoda illarum restitutione; quo elapso, liceat iudici, vel ex officio, vel ad partis petentis instantiam, gravamen committere pro cogendis morosis ad scripturarum restitutionem et reportationem; sin minus iura ipsa et processus quoque accomodatos, et elapso termino non restitutos extrahi denuo demandet sumptibus non restituentis, eiusque principalis, prout, iuxta casuum circumstantias, unum aut alterum remedium magis expediens iudicaverit. Et quia Nobis ipsis experientia patet, quanto incommodo afficiantur iudices Bononiae, quibus cum ex inveterato forensi stylo integre atque ut plurimum voluminosi tradantur processus, coguntur passim et frequentissime iidem iudices, pro perlustrandis iuribus ad causam facientibus, eosdem processus revolvere atque percurrere, cum taediosa et inutili pretiosi temporis consumptione, ad inveniendas quandoque breves iurium particulas, in quibus causae vis residet aut difficultas; optabile proinde foret (prout hortari non praetermittimus), quod exemplo Romanae Curiae, loco tradendi iudicibus integros processus, informationibus, quae in scriptis porriguntur, opportuna quoque et numerata ingerentur summaria documentorum ad causam facientium, in substantialibus partibus nullatenus mutilatorum, quorum utilissimo usu celeriori quidem et faciliiori tractatione causae definientur. Ne autem per huiusmodi summariorum introductionem fraudibus et dolis aditum reserari contingat, opportune declarandum censemus, quod si qui caudidici, sive alii quicumque causarum defensores aliquam falsitatem, aut documentorum interpolationem, seu mutilationem ut supra, in conficiendo summario culpabiliter commisisse convicti fuerint, praeter alias poenas pro gravitate delicti arbitrio iudicis infligendas, perpetuam ipso facto incurrant inhabilitationem ad exer-

cenda professionis suae munera, prout eos ipso facto incursum esse, praesentium tenore declaramus; et quatenus opus fuerit, ab ipsis causarum respective iudicibus expresse declarari mandamus.

De ceteris probationum generibus; et primo de examine testium.

Convenit modo ut alia probationum genera, quae, praeter iurium productiones, partes colligantes in iudiciis, annuente iudice, solent adstruere, introductis purgemus abusibus; ea vero cum plerumque consistere dixerimus in formalibus examinibus testium, in electionibus peritorum, et in personalibus iudicibus accessibus ad loca differentiae. Sane quoad examina testium, indebita litigantium dispendia et abusus, qui iam invaluerant, provide salubriterque correxit bo. me. Laurentius S. R. E. cardinalis Casonus, dum in bononiensi civitate legati munere laudabiliterungebatur, per certas eius ordinationes anno Domini millesimo septingentesimo decimoquarto, die duodecima Ianuarii desuper editas et publicatas. Verum quia plaudendae huiusmodi ordinationes tractu temporis coeperunt paulatim desuescere, et in multis partibus non observari, easdem propterea hodie innovantes, et apostolica Nostra auctoritate confirmantes, earumque tenorem, ac si praesentibus de verbo ad verbum insertae forent, habentes, omnimodam illarum in posterum observantiam, prout iacent, ac in omnibus et singulis partibus districte praecipimus et iubemus. Quo vero ad peritorum electiones, cum saepe eveniret, ut ad assumendum et exercendum periti munus multi sese offerrent et respective ingererent, qui necessariis requisitis ac sufficienti instructione et peritia destituti comperiebantur, immo ii plerumque vel importunitate, vel precibus, aut potentibus interpositis officiis, electiones in propriis eorum personis extorquerent, et periti insuper electi, quicumque et cuiusvis artis et professionis forent, post peritias editas, mercedes et salaria in indebita et

De electione peritorum.

exorbitanti summa praetenderent, poscerent et exigerent, Senatus et Regimen Bononiae, eiusque competentes magistratus, ad occurrendum inconvenientibus huiusmodi, propter quae iudices a peritis insufficientibus et inhabilibus male instructi, causas a peritiis dependentes bene definire non poterant, et litigantes iniustis et excessivis gravabantur impensis, cum assensu et auctoritate dilecti filii magistri Ioannis Caroli Molinarii in praefata civitate pro Nobis et Apostolica Sede vicelegati, nuperrime et sub die vigesima secunda Ianuarii proxime elapsi, provida in hac peritorum materia edidit et publicari fecit decreta, quae Nobis humiliter praesentata, cum laude digna undequaque recognoverimus, Nostra proinde apostolica auctoritate confirmamus et roboramus, eorumque inviolabilem executionem tam in civitate, quam in universa provincia bononiensi, et in quocumque tribunali tam laicali, quam ecclesiastico et privilegiato, licet specialissima nota digno, iubemus, praecipimus et demandamus. Et pro eo quod respicit personales iudicibus accessus ad loca differentiae, quoniam in iis quoque notabilis de praeterito non deficit abusus, cum colligantes ipsi, vel respectivi defensores, procurantes totis viribus ut descriptiones eorum, quae in accessibus recognoscuntur, et experimentorum, quae mandante iudice conficiuntur, ad propriae defensionis opportunitatem dictentur, non modo super ipsa dictatura iurgia et altercationes quandoque asperas intermiscerent, verum insuper in ipso descriptionum ventre protestationes, declarationes, instantias, responsiones et replicationes inseri faciant, et ita stationarii accessuum dies cum gravi partium dispendio multiplicari soleant, et factorum veritas, quae pure et nitide describenda est, tot partium oppositionibus conflictata, qualis revera sit, vix amplius valeat

De personalibus iudicibus accessibus ad loca differentiae.

apparere, idcirco huic quoque malo providentes, mandamus, ut occasione accessum in posterum conficiendorum ad loca differentiae, descriptiones ab actuario causae, sepositis quibusvis altercationibus, sub pura simplici iudicis dictatura scribantur, nullaque penitus in illis partium intervenientium instantia, protestatio, exceptio, vel oppositio inseratur, cum haec omnia non in hisce descriptionibus, sed in successiva causarum discussione deducenda veniant, ac proponenda.

De causarum  
discussione.

Nunc vero postquam de productionibus, accomodationibus, aliisque ad probationes adstruendas spectantibus iam satis disposuimus, ad rectas causarum discussiones animum Nostrum convertentes, ut nova meliorque in foris bononiensibus tractandarum causarum methodus introducatur, per praesentem Nostram constitutionem sancimus, quod ubi agatur de causis executivis, aut summariis parvi momenti, specialem aliquam indaginem iuris articulum non involventibus, illae a iudicibus etiam sine praecedenti termino *Proservato* habito, per viam potius simplicis definitivi decreti, quam per sententiam, in publicis audientiis et *ad Bancum* (prout Bononiae dicitur) celeriter definiantur; in ceteris vero causis ordinariis, aut summariis, et in executivis quoque et summariis, quae vel ob facti involuptionem, vel ob articulorum continentiam, maiori et maturiori indigeant examine, eas ad informationum listam, iuxta laudabilem Romanae Curiae morem, indices remittant. Quod ut debito cum ordine et certis statutisque temporibus expleatur, volumus omnino, ut iudices omnes cuiusvis fori civitatis Bononiae duos in qualibet hebdomada destinent certos fixosque dies, quos scilicet unusquisque iudex cum ceteris proprii muneris incumbentiis conciliabiles, sibi et curiae commodiores reputabit: iique *dies informationis* in quolibet

tribunali appellabuntur. Defensores autem, seu causidici, quorum causae per iudices ad informationis listam remissae fuerint, et eorum quilibet, cui sollicita causae discussio cordi est, accedat tempore habili ad actuarium causae, cuius oneris erit listas causarum in qualibet informationis die tractandarum conficere, et causam in lista describi faciat, exprimendo nomen sui principalis, pro quo informare intendit, et nomen itidem adversarii. Actuarium vero intra diem tertiam ante diem informationis ex omnibus iam descriptis causis listam conficiat nitidam cum numeratione primae, secundae, tertiae, et sic de singulis, eamque ad scabellum suum publice exponat, ut sciat quisque informaturus, quo sub numero propria causa tractanda sit. Causidicus vero, qui causam in lista describi fecerit, citet alteram partem ad informandum in die proximae informationis, qua quidem die causarum defensores pro utraque parte comparentes ad locum informationis accedant, et actuarium adstans in aedibus iudicis gradatim nunciet elata voce causae numerum, incipiendo a prima, et defensores hinc inde super illa causa informati sedentes coram iudice in contradictorio iura suorum principalium exponant, priorque sedeat, et loquatur qui causam in lista describi fecit, alter deinde respondeat; et replicetur pariter hinc et inde, si a iudice permittatur; absoluta autem informatione primi numeri, eodem proorsus ordine et modo continuetur secundus et tertius, aliique subsequentes usque ad ultimum, vel usquequo statutae informationis horae lapsae fuerint. Scripturae defensivae, seu allegationes, tradentur iudicibus saltem per hiduum ante diem informationis; et quidem in prima, quae super aliqua causa habebitur, informatione, iudex, prout in Romana Curia moris est, mandet tantummodo iura sibi per defensorem exposita

communicari, et consequenter causidicus, qui primus iura in scriptis exposuit, copiam alteram propriae scripturae contrario defensori tradendam, actuario consignet; in successivis vero informationibus, iudex ipse, auditis partibus, motivans, et super difficultatibus non adhuc bene digestis causae momenta restringens, parti illi, cuius onus putabit propositis satisfacere obiectis, scripturam communicet nova responsione indigentem, et tunc causam ad aliam informationem remittat, et ita gerat toties quoties opus fuerit; et in ultima demum informatione, postquam omnia iam satis digesta cognoscet, nec aliquid ultra a partibus deducendum putabit, finalem animi sui pandat determinationem, et sublato penitus monstruoso abusu expectandi partium consensum, arbitrio tantum suo habeat terminum *Proservato*, qui notetur per actuarium in dorso positionis scripturarum iudici traditarum; ea vero pars ad cuius favorem praefatus terminus habitus fuit, citet pro decreto definitivo, vel ad sententiam; quae quidem citationes exequi debeant per biduum antequam cadant, seu legantur in audientia publica sub poena nullitatis, et in eis similis habeatur terminus *Proservato*, qui a die cadentis citationis exclusive duret per decem dies continuos, intra quos iudex possit et valeat causam ad proprium libitum expedire, nisi forte intra huiusmodi terminum talia sibi noviter superveniant, propter quae ab expeditione causae sibi censeat abstinendum, et informationes partium in contradictorio iterum audientias, quod sane semper erit in eius arbitrio repositum.

De appellatio-  
ne.

Causarum tractatione iam expedita, ordo rei postulat, ut super appellationibus provideatur. Quamvis igitur causae omnes, in quibus ex privilegio, ex facto, vel pacto contrahentium, itidemque ex partium scripta confessione, aut obligatione iurata vel ca-

merali obligatione vallata executive proceditur, nullatenus de sui natura sint appellabiles, attamen non ignoramus, in Bononiensibus Tribunalibus inveteratum abusum invaluisse, ut in eis quoque liceat partibus condemnatis et executiva mandata passis unica vice appellare; sumpto huius inconvenientis fomento ex falsa sinistraque interpretatione Statuti bononiensis *in rubric. de appellat.*, sub cuius censura cum executivas et privilegiatas quoque causas virtualiter comprehendi praesumatur, hinc fit, ut in liquidis clarissimisque rebus, contra naturalem executivi processus indolem, et sine ullo vel minimo colore gravaminis, cogantur actores moram dispendiumque appellationis subire. Huic autem non levi quidem abusu occurrere omnino volentes, praecipimus, ut in posterum in omnibus et quibuscumque causis, in quibus ex privilegio, facto, pacto et obligatione partium, aut alias quomodolibet executive proceditur, post definitivum decretum relaxationis mandati nullatenus appellare liceat; sed tantummodo in casibus patentis iniustitiae et gravaminis per iudicem illati, aut nullitatis ex tribus, iurisdictionis videlicet, citationis et mandati, pateat condemnato aditus recurrendi ad signaturam cardinalis pro tempore legati, aut ad alteram vicelegati, ad hoc ut gravamine vel nullitate comperitis, opportune succurratur per suspensivae appellationis beneficium, quod ad easdem signaturas tantum spectet in praefatis causis concedere vel denegare; Statutumque Bononiae *in rubric. de appellat.* hactenus quoad causas executivas male interpretatum, non obstante quavis licet inveterata consuetudine, seu verius abusu, non aliter in futurum, quam iuxta praesentem provisionem Nostram intelligi posse decernimus. Quoad ceteras vero causas summarias et ordinarias, et in quibus de iure, vel ex praescripto statutorum per-

missa noscitur appellatio, ad hoc ut earum celeriori terminationi, quo magis fieri potest, consulatur, sublato in posterum quocumque discrimine inter causas in prima instantia introductas in foro ecclesiastico, in quibus duas sententias vim trium obtinere sancivit vigens constitutio fel. record. Gregorii Papae XV praedecessoris Nostri, et ceteras causas in aliis Bononiae tribunalibus intentatas, ac eliminatis quoque quaestionibus ad Statuti interpretationem saepius exortis circa differentiam inter iudicia possessoria et alia non possessoria, iubemus, ut futuris temporibus in omnibus et quibuscumque causis, ut supra, in quibus appellatio permissa est, duae conformes sententiae in iis partibus, in quibus conformes erunt, vim trium obtinere debeant, et obtineant indistincte, et in quovis Bononiae tribunali, nullo penitus excepto; ita quod provida haec et saluberrima causarum acceleratio, quam ad minoranda litigantium dispendia adeo laudabiliter in alma Urbe, ac in aliis innumeris conspicuis civitatibus praescriptam novimus, Bononiae itidem, nulla tribunalium servata differentia, et ambiguitatibus sublatis, communis reddatur atque proficua. Per hoc autem id solum interdictum volumus, ne scilicet post binas conformes sententias ulteriorem appellationem apud acta liceat succumbentibus interponere; recursum vero ad signaturas Bononiae, aut ad signaturam Nostram hic in Urbe pro nova suspensiva appellatione exposcenda ex capite iniustitiae vel nullitatis interdicere non intendimus. Id vero a S. R. E. cardinalibus romani pontificis eiusdemque Apostolicae Sedis in civitate bononiensi pro tempore legatis, eorumque vicelegatis, observari impense cupimus, ut quoties ad eorum signaturas pro suspensivis appellationibus recursus fiat, si vel ratione rei, seu rerum de quibus agitur, vel ratione quaestionum et articulorum iuris, de gra-

vibus agatur causis, in quibus concessio aut denegatio ulterioris suspensivae appellationis, unius aut alterius partis considerabile praeiudicium importet, proprio tantum iudicio periculose non deferant, de quo sint Deo rationem reddituri; sed cautius procedendo, trium aut quatuor legalium virorum a quavis affectione et interesse immunium votum consultivum assumant. In appellationum quoque proposito disputari quandoque contingit, utrum causae fori ecclesiastici et ecclesiasticorum, seu locorum piorum, in quibus permissa est appellatio, ad Rotam bononiensem medio consuetae extractionis, prout in eiusdem Rotae constitutionibus praescribitur, devolvi valeant, nec ne; motivo disputationis inde elicitio, quod bononiensis Rotae tribunal a laicali civitatis Regimine fuerit in origine constitutum. Qua in re, licet observantiam eidem tribunali Rotae favere Nobis compertum sit, ad amputandas nihilominus quaestiones huius generis in posterum excitandas, expresse praecipimus, ut causae quoque fori ecclesiastici, nec non ecclesiasticorum, et locorum piorum, consueto extractionis more in gradu permissae appellationis ad Rotam bononiensem devolvi possint, et devolvantur; spiritualibus tantum causis exceptis, quas, praevia tantummodo speciali commissione, aut delegatione, ab eadem Rota cognosci, ac decidi posse permittimus.

Satis iam quoad ordinem iudiciorum proviso, aliqua modo disponenda sunt quoad causidicos, advocatos, atque notarios. Quo igitur ad causidicos; quoties eos ad tuendas pauperum causas, iuxta formam constitutionum fori civilis, aliarumque ordinationum et consuetudinis civitatis Bononiae, extrahi aut deputari contingat, volumus, ut ad assumendum earumdem causarum patrocinium, erogandasque impensas ad arbitrium cardinalis pro tempore legati omnino, nullaque admissa excu-

De patrocinio gratuito, et de salario causidicorum.

satione, teneantur, debitisque, quatenus oporteat, cogi possint remediis: memores enim esse debent, quod in pauperibus Redemptoris nostri repraesentantia exhibetur, prout evangelico edocemur testimonio; quodque dum pauperibus patrocinium praestant, exiguum ingenii, doctrinae, propriaeque habilitatis partem in servitium superni Donatoris exercent, a quo dona huiusmodi gratis acceperunt. In honorem vero laboris, quem pro pauperibus impendunt, eos decoratos esse volumus specialibus ac patentibus Familiaritatis litteris per cardinales Bononiae pro tempore legatos singulariter et eorum cuilibet concedendis, ad similitudinem earum, quibus de praesenti rotulati procuratores condecorantur. Quemadmodum autem in causis pauperum gratuitum, amore Dei, patrocinium per ipsos praestari iubemus; ita contra, dum de pauperibus non agitur, causidicis non minus, quam advocatis debita honoraria praestari ac persolvi iustissimum est; ideoque cum ad stabiliendam, quo melius fieri potuit, certam honorariorum mensuram tam pro advocatis, quam pro causidicis et sollicitatoribus, praedictus Magister Ioannes Carolus Molinarius ad praesens in bononiensi civitate vicelegatus nuperrime, sub die scilicet vigesima secunda Ianuarii proxime elapsi, taxam publice evulgaverit, cuius tenor Nobis exhibitus, approbatione Nostra dignus apparuerit; huiusmodi proinde taxam apostolicae confirmationis munimine roboramus, eamque inviolabiliter in quolibet foro et tribunali bononiensis civitatis et provinciae observari praecipimus. Atque insuper ad praecavenda aviditatis artificia, per quae illius observantiam eludi posse praenoscimus, districte inhibemus causidicis, sollicitatoribus, atque aliis causarum defensoribus quibuscumque, ne superfluas et palliatis, vel alio modo extraordinarias, et minime necessarias funciones facere,

earumque mercedem, seu honorarium, a clientibus exposcere, aut exigere praesument; sed omnium expensarum atque functionum notulam respectivis causarum iudicibus, eorum arbitrio et aequitate approbandam, et ad normam supradictae taxae per Nos approbatae, vel etiam infra eam, ubi causae levitas et laborum tenuitas ita suadeant, pro ipsorum prudentia taxandam, exhibere teneantur. Et quod attinet ad notarios, cum profecto satis Nobis compertum sit, numerum scabellorum, seu officiorum, quae exercentur a notariis fori civilis Legationis, esse omnino excessivum, et exinde quamplurima oriri inconvenientia, quae propemodum inevitabilia redduntur, dum plures operarii sunt, quam agri necessitas postulet, eadem propterea officia, quae primo quoque tempore per obitum aut alias quomodolibet vacare contingerit, supprimimus, eaque denuo concedi omnino prohibemus, donec officia praefata ad duodenarium numerum reducantur, in quo futuris temporibus tantummodo permanere et continuare decernimus.

Quia vero civiles lites inter humanae societatis mala, quantumvis necessaria, non immerito connumerantur, ideoque optabile et saluberrimum est, eas, quo magis fieri potest, minuere et resecare, scientes propterea, quot litigia, rancores et odia, et qualia respective damna, scandala et oppressiones provenerint universis bononiensis provinciae subditis ex devolutionibus et ammissionibus honorum stabilium concessorum ab ecclesiis, vel eorum praelatis, ac rectoribus, et administratoribus, vel iure feudi, livelli, sive precarii, vel iure emphyteutico, sive ad vitam, sive ad certum tempus, sive pro filiis et nepotibus, sive pro certis generationibus et lineis, vel iure usus, seu pro se et pro iis quos in morte elegerint, aut alias nominaverint, et per quascumque alias concessionem et contractus, quorum

Ad duodenarium numerum notariorum reductio.

Ad praecavendum mala iurgium, super devolutione et ammissionione stabilium honorum providetur.

vigore directum dominium apud ecclesias, utile vero permaneat apud laicos, quodque itidem huiusmodi futurae et formidatae devolutiones et ammissiones impedimento sunt, ne utile dominium recensitorum bonorum a feudatariis, emphyteutis, livellariis et usuariis, iuxta eorum indigentias, alienari, hypothecari, censuari, in dotem assignari, in solum dari, permutari, donari, per ultimas voluntates relinqui, aut alias in commercium poni valeat; ac reminiscentes, ecclesias laicorum muneribus et relictis fuisse ditatas, ideoque ut mutua sint beneficia, humaniter ab ecclesiis, eorumque praelatis atque rectoribus erga laicos agendum esse, ita ut unico fere patrimonio sociati, indivisa caritate iungantur; nec ignorantes quanta cum laude et populorum utilitate per summos Romanae Ecclesiae pontifices praedecessores Nostros non modo in tot exteris dominiis, sed in ipso quoque Statu Nostro ecclesiastico, et in quampluribus civitatibus et provinciis, bona stabilia ecclesiarum, per superius enumeratas concessionum species in laicos quoad utile dominium translata, sublatis devolutionum et ammissionum periculis, ad instar allodialium redacta fuerint, idque signanter favore civium, incolarum et habitatorum provinciae ferrariensis provide indultum sit per bullam fel. record. Bonifacii PP. IX datam idibus Februarii anni millesimi tercentesimi nonagesimi secundi, confirmatam deinde, multisque interpretationibus, extensionibus, novisque ordinationibus adauctam per simil. record. Paulum PP. V, altera mediante bulla edita duodecimo kalendas Septembris anni millesimi sexcentissimi decimi noni; specialibus proinde gratis atque favoribus cives, incolas et habitatores tam civitatis, quam comitatus, universaeque provinciae bononiensis prosequi volentes, praefatasque bullas Bonifacianam atque Paulinam, earumque

tenores, ac si praesentibus de verbo ad verbum insertae forent, habentes, eas earumque dispositiones, ordinamenta et beneficia cum earum interpretationibus etiam statutariis, et alias quomodolibet usu vigentibus, motu proprio, certa scientia in omnibus et per omnia apostolicae Nostrae auctoritatis plenitudine ad universam bononiensem provinciam protrahimus, dilatamus, extendimus et ampliamus. Immo maioribus quoque gratis eiusdem Nostrae bononiensis provinciae subditos, cives, incolas et habitatores cumulare volentes, cum felicitatis pariter record. Iulius Papa III praedecessor Noster, quartodecimo kalendas Iunii anni millesimi quingentesimi quinquagesimi quarti, per suas literas in forma brevis directas bo. me. Hieronymo Saulo archiepiscopo genuensi eo tempore in bononiensi civitate vicelegato, facultatem quoque concesserit liberandi et francandi ac totaliter eximendi a directo dominio ecclesiarum et locorum piorum bona emphyteutica quomodolibet in emphyteusim concessa, late expressis in iisdem literis qualitatibus bonorum et concessionum, nec non concedentium et concessionariorum, designatisque conditionibus, modis et formis, cum quibus liberationes et francationes huiusmodi ad effectum perducerentur, deputatoque antefato Hieronymo in specialem commissarium pro stipulandis francationum instrumentis ex officio, et sine assensu locorum piorum et ecclesiarum, earumque rectorum et administratorum, prout diffusius continetur in iisdem literis; quae quidem literae, licet ab eodem Hieronymo mediis quamplurimis contractibus plenariae executioni demandatae fuissent, expleto tamen per eum suae vicelegationis munere, vel quia existimatum fuerit, facultates commissarii eidem indultas, tanquam personales, transitorias non fore ad successores, vel alia forte de causa ulterior earumdem executio

Litterae Iulii PP. III. de bonorum Ecclesiae francatione confirmantur.

suspensa remanserit; Nos easdem literas Iulii III praedecessoris praedicti, quarum tenorem pro expresso ac inserto de verbo ad verbum haberi volumus, apostolica auctoritate innovamus et confirmamus; atque omnibus, in Nostra bononiensi civitate atque provincia cuiuscumque generis bona emphyteutica, seu alio quocumque titulo ad ecclesias, seu loca pia, directi domini iure pertinentia, possidentibus facultatem tribuimus ea omnia et singula francandi et liberandi, per solutionem talis pecuniarum summae, seu per emptionem, vel assignationem et cessionem eisdem ecclesiis, seu locis piis, faciendam de aliis bonis, seu iuribus, liberis et securis, in tali quantitate, ut redditus huiusmodi bonorum, seu iurium, vel eorum quae cum praefatis pecuniarum summis acquiri poterunt, non solum adaequant annuam quantitatem canonum, seu censuum, vel responsionum, aut recognitionum et cuiuscumque alterius emolumentum vel commodi ex renovatione concessionum, seu locationum, per dominos directos percipi soliti, et per singulos annos proportionabiliter dividendi; sed etiam augmentum contineant et inducant quintae partis praedictorum canonum, censuum, responsionum, vel recognitionum, prout in praedictis literis continetur. Reliquas vero gratias et facultates in eisdem literis indultas, quatenus opus sit, de novo concedimus, et in pristinum usum reducimus, ipsarumque literarum perpetuam in posterum observantiam omnino praecipimus et iubemus; utque nunquam deficiat specialis commissarius, qui opportune requisitus ad earumdem literarum executionem, quoties opus fuerit, procedere possit et valeat, dilectum filium vicarium Nostrum in civitate et dioecesi bononiensi, ceterosque futuros pro tempore archiepiscopi bononiensis successive vicarios in spiritualibus generales, ad effectum huiusmodi, speciales Nostros et Sanctae Sedis commissarios

apostolica auctoritate per praesentes constituimus et deputamus; illique et illis facultates omnes memorato olim Hieronymo in saepius enunciatis literis concessas, iterum concedimus, tribuimus et elargimur.

Et denique bono itidem publico, quantum in Deo possumus, libenter prospicientes, animoque revolventes, quod pupilli, minores, viduae, mentecapti, furiosi, aliaeque miserabiles personae utriusque sexus alieno gubernio et administratione indigentes, quandoque et non raro iis subiacent malis administratoribus, qui supina et inexcusabili negligentia, seu potius malitia et iniquitate, personas sibi creditas aut bene non custodiunt, aut subdolis mediis defraudant, eorumque bona, pecunias et redditus rapiunt, alienant, dissipant et dilapidant, etiam, et ut plurimum, sine ulla spe reintegrationis; quibus quidem fraudibus et iniquitatibus obviaretur, quatenus Bononiae quoque, prout alibi providis legibus constitutum est, peculiaris existeret magistratus, qui pessimis huius generis administratoribus forti pectore resisteret, et personarum sub damnosa administratione viventium protectionem susciperet, volumus propterea, ut quoad civitatem universamque provinciam et Legationem bononiensem huiusmodi inspectio et vigilans cura dilectis filiis vexillifero pro tempore, et una simul senatoribus, qui Assumpti Magistratum nuncupantur, spectet atque pertineat; illisque praesenti Nostra speciali perpetuaque delegatione amplissimam indulgemus facultatem, ut recurrentibus defensoribus vel coniunctis, aut etiam ex officio, rectae in primis, christianaeque pupillorum et minorum utriusque sexus, et ceterarum respective miserabilium personarum educationi, collocationi et conservationi paternae veluti caritate provideant; et deinde implorato, quatenus opus sit, competentis iudicis brachio, quod eis denegari non possit, administratores quoscumque, nullis om-

Constitutio peculiaris magistratus, qui subdolis mediis defraudant, per abusus male administrantium loca pia, invigilet.

nino attentis patentibus literis, privilegia, aut alio quolibet excogitabili impedimento, cogant atque compellant ad comparandum coram ipsis, et de administratione rationem reddendam: ipsi vero, nulla iudicarii ordinis tela servata, sed simpliciter et nuda facti veritate inspecta, negotio mature perpenso, receptisque extraiudicialiter necessariis informationibus, gratis et absque ullo partium dispendio, pro eorum conscientia et prudentia resolutiones et provisiones capiant et in scriptis edant, quas iuxta materiae qualitatem congruas putabunt et opportunas. Iis autem in authentica forma productis a quolibet coniuncto, vel interesse habente, aut a persona per praefatos vexilliferum et senatores electa et deputata, iudex quilibet ordinarius, iuxta personarum qualitatem competens, sive laicalis sive ecclesiasticus, statim ac requisitus fuerit, absque ulteriori cognitione et revisione, recensitas resolutiones et provisiones expeditissimis iuris coactionibus et remediis executioni demandet; quam nullo recurso, appellatione, vel inhibitione, sed speciali tantummodo commissione manu Nostra successorumque Nostrorum signata, suspendi, aut retardari posse praecipimus.

Peculiaris Bononiensis Congregatio pro observantia praecedentium reformationum.

Et quia parum esset leges condere et promulgare, nisi legum insuper fideles deputarentur custodes et executores, qui inviolabili earum observantiae sedulo advigilarent, particularem proinde perpetuamque in bononiensi civitate Congregationem deputamus, quae semper composita sit ex infrascripta munera pro tempore exercentibus, scilicet, vicario generali curiae archiepiscopalis, praetore civitatis, auditore generali Legationis, syndico mensae archiepiscopalis, et altero syndico regiminis Bononiae; cuius Congregationis officium erit, vel ad recurrentium instantiam, vel ex officio, tam praesentis Nostrae constitutionis, quam alterius praecedentis editae septima idus Iulii labentis ab Incarnatione anni, omni-

modam observantiam in quibuscumque earum partibus diligentissime curare, et pro huiusmodi effectu resolutiones quascumque opportunas, et eidem Congregationi magis benevisas edere et publicare; et ad illarum normam, cardinales S. R. E. pro tempore archiepiscopus, et Sedis Apostolicae legatus, et eorum quilibet, solidali veluti facultate teneantur omnino edicta publicare, poenas infligere, gravatorias relaxare, et suum respective auxilium, auctoritatem et brachium in iis omnibus, in quibus opus fuerit, impartiri pro huiusmodi resolutionum plenaria et inevitabili executione.

Decernentes has praesentes literas semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari in omnibus suis partibus, prout iacent, non solum in curia Legationis et Vicelegationis, verum etiam in foro archiepiscopali, et in omnibus et quibuscumque tribunalibus Bononiae, etiam Reverendae Fabricae, Sacrae Inquisitionis, Collegii Montis Altii, ac aliis quibusvis, quavis speciali aut specialissima nota dignis; easdemque literas afficere et alligare etiam clericos et ecclesiasticos omnes saeculares et regulares, quovis licet amplissimo privilegio suffultos, et personas in quacumque dignitate constitutas, nemine penitus penitusque excepto; sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E. praefatae cardinales, etiam de Latere legatos, et eiusdem Sedis nuncios, aliosve quoslibet quacumque praeceminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis